

ALBAS.R.L.

Sede legale: VIA ROSA JEMMA, 104 BATTIPAGLIA (SA)
Iscritta al Registro Imprese di CCIAA DI SALERNO
C.F. e numero iscrizione: 04863070654
Iscritta al R.E.A. di CCIAA DI SALERNO n. 399875
Capitale Sociale sottoscritto €1.026.586,46 Interamente versato
Partita IVA: 04863070654
Societa' unipersonale

Relazione sulla gestione

Bilancio Ordinario al 31/12/2023

Signori Soci, nella nota integrativa Vi sono state fornite le notizie attinenti alla illustrazione del bilancio al 31/12/2023; nel presente documento, conformemente a quanto previsto dall'art. 2428 del codice civile, Vi forniamo le notizie attinenti la situazione della Vostra società e le informazioni sull'andamento della gestione. La presente relazione, redatta con valori espressi in unità di Euro, viene presentata a corredo del Bilancio d'esercizio al fine di fornire informazioni reddituali, patrimoniali, finanziarie e gestionali della società corredate, ove possibile, di elementi storici e valutazioni prospettiche.

Informativa sulla società

La società nel corso dell'esercizio in rassegna ha continuato a svolgere le proprie attività istituzionali di servizi di Igiene Urbana e di manutenzione del patrimonio immobiliare del comune di Battipaglia.

Con la deliberazione di consiglio comunale n. 120 del 27/12/2023 è stato stabilito:

- di istituire i seguenti servizi pubblici locali strumentali da affidare alla società:

- a) Pubbliche affissioni;
- b) Custodia e piccola manutenzione Ville Comunali;
- c) Servizio di cura e manutenzione del verde pubblico;
- d) Servizio di Pulizia Immobili comunali;
- e) Servizio di uscierto Casa Comunale;
- f) Servizio di Pronto Intervento;

- di approvare con riferimento a detti servizi strumentali gli allegati progettuali alla predetta deliberazione costituiti da capitolato d'oneri, piano piano di manutenzione e quadro economico dettagliato e riepilogativo; i citati documenti sono resi pubblici e reperibili sul sito dell'ente. D'appresso si riportano le tipologie di servizi affidati ed il quadro economico riepilogativo distinto per servizio:

A) PUBBLICHE AFFISSIONI

RIEPILOGO QUADRO ECONOMICO DEL COSTO ANNUO del SERVIZIO

Voce di Costo	Costo (euro./annui)
[A] Costo del Lavoro (punto 1)	22.350,00
[B] Costo del materiale e trasporto (punto 2)	3.750,00
[C] Costi accessori (punto 3)	1.500,00

[D] Piano Operativo della Sicurezza (redazione ed aggiornamenti periodici)	1.500,00
[E] Polizze ed Assicurazioni (incidenza annuale)	1.500,00
[F] Spese generali residue (consulente del lavoro, contabilità, etc.: 5% di [A])	1.117,50
[G] Totale parziale/annuo	31.717,50
Margine operativo (5% di [G])	1.585,87
[H] Totale costo del Servizio netto/annuo	33.303,37
IVA (22% di [H])	7.326,74
Totale costo del Servizio lordo/annuo	40.630,11

B) CUSTODIA E PICCOLA MANUTENZIONE VILLE COMUNALI

RIEPILOGO QUADRO ECONOMICO DEL COSTO ANNUO del SERVIZIO

Voce di Costo	Costo (euro./annui)
[A] Costo del Lavoro (Tab.1)	169.929,64
[B] Costi accessori (Tab.2)	6.000,00
[C] Piano Operativo della Sicurezza (redazione ed aggiornamenti periodici)	3.000 00
[D] Polizze ed Assicurazioni (incidenza annuale)	3.000 00
[E] Spese generali residue (consulente del lavoro, contabilità, materiali di consumo, etc.: 5% di [A])	8.496,48
[F] Totale parziale/annuo	190.426,12
Margine operativo (5% di [F])	9.521,31
[G] Totale costo del Servizio netto/annuo	199.947,43
IVA (22% di [G])	43.988,43
Totale costo del Servizio lordo/annuo	243.935,86

C) SERVIZIO DI CURA E MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO

RIEPILOGO QUADRO ECONOMICO DEL COSTO ANNUO del SERVIZIO

Voce di Costo	Costo (Euro/annui)
[A] Costo del Lavoro (punto 1)	514.427,59
[B] Costo del materiale, attrezzature e trasporto (punto 2)	462.499,56
[C] Costi accessori (punto 3)	23.400,00
[D] Piano Operativo della Sicurezza (redazione ed aggiornamenti periodici)	3.000,00
[E] Polizze ed Assicurazioni (incidenza annuale)	3.000,00
[F] Spese generali residue (consulente del lavoro, contabilità, etc.: 5% di [A])	25.721,38
[G] Totale parziale/annuo	1.032.048,53
Margine operativo (5% di [G])	51.602,43
[H] Totale costo del Servizio netto/annuo	1.083.650,96
IVA (22% di [H])	238.403,21
Totale costo del Servizio lordo/annuo	1.322.054,17

D) SERVIZIO DI PULIZIA IMMOBILI COMUNALI**QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO DEL COSTO ANNUO del SERVIZIO**

Voce di Costo	Costo (EURO/annui)
[A] Costo del Lavoro (tab.1)	149.868,26
[B] Materiale di consumo e attrezzature (5% di [A])	7.493,41
[C] Costi accessori del personale (tab.2)	9.000,00
[D] Piano Operativo della Sicurezza (redazione ed aggiornamenti periodici)	2.000,00
[E] Polizze ed Assicurazioni (incidenza annuale)	2.000,00
[F] Spese generali residue (consulente del lavoro, contabilità, etc.: 5% di [A])	7.493,41
[G] Totale parziale/annuo	177.855,08
Margine operativo (5% di [G])	8.892,75
[H] Totale costo del Servizio netto/annuo	186.747,83
IVA (22% di [H])	41.084,52
Totale costo del Servizio lordo/annuo	227.832,35

E) SERVIZIO DI USCIERATO CASA COMUNALE**QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO DEL COSTO ANNUO del SERVIZIO**

Voce di Costo	Costo (euro./annui)
[A] Costo del Lavoro (Tab.1)	41.492,88
[B] Costi accessori (Tab.2)	3.600,00
[C] Piano Operativo della Sicurezza (redazione ed aggiornamenti periodici)	1.000,00
[D] Polizze ed Assicurazioni (incidenza annuale)	1.000,00
[E] Spese generali residue (consulente del lavoro, contabilità, materiali di consumo, etc.: 5% di [A])	2.074,64
[F] Totale parziale/annuo	49.167,52
Margine operativo (5% di [F])	2.458,38
[G] Totale costo del Servizio netto/annuo	51.625,90
IVA (22% di [G])	11.357,70
Totale costo del Servizio lordo/annuo	62.983,60

F) SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO**QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO DEL COSTO ANNUO del SERVIZIO**

Voce di Costo	Costo (EURO./annui)
[A] Costo del Lavoro (Tab.1)	139.872,00
[B] Materiale di consumo ed attrezzature (10% di [A])	13.987,20
[C] Costi accessori (Tab.2)	9.000,00
[D] Piano Operativo della Sicurezza (redazione ed aggiornamenti periodici)	2.000,00
[E] Polizze ed Assicurazioni (incidenza annuale)	2.000,00
[F] Spese generali residue (consulente del lavoro, contabilità, etc.: 5% di [A])	6.993,60
[G] Totale parziale/annuo	173.852,80

Margine operativo (5% di [G])	8.692,64
[H] Totale costo del Servizio netto/annuo	182.545,44
IVA (22% di [H])	40.160,00
Totale costo del Servizio lordo/annuo	222.705,44

DATO ATTO, ALTRESI, Che con la deliberazione di consiglio comunale n. 119 del 27/12/2023 è stato stabilito:

- di istituire ed affidare in house providing alla società Alba srl, totalmente partecipata e sottoposta a stringente controllo analogo, il servizio pubblico locale non a rete identificato nell' affiancamento alle attività amministrative e di polizia mortuaria nonché di gestione unitaria dei servizi cimiteriali istituzionali nel cimitero del comune di Battipaglia.
- di approvare, altresì, in riferimento ai medesimi servizi l'allegato "Quadro Riepilogativo dei Servizi" e l'allegata "Relazione di verifica e congruità art.7 c.2 del d.lgs. n.36/2023";
- di affidare, ricorrendone tutte le condizioni di legge come innanzi dimostrato, la gestione di detti, per la durata di anni 5 (cinque), direttamente ad Alba s.r.l., società in house a capitale totalmente pubblico interamente partecipata dal Comune di Battipaglia, per un importo lordo annuo, compreso IVA di € 461.420,70, come da quadro riepilogativo allegato;
- che nella proposta di deliberazione approvata dal con delibera del consiglio comunale n. 119 del 27/12/2023 è stabilito che, ai sensi dell'articolo 17 comma 3 del d.lgs.201/2022 l'affidamento del servizio potrà avvenire decorsi 60 giorni dall'avvenuta pubblicazione della documentazione RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO IN HOUSE sul sito ANAC giusta l'articolo 31 comma 2 del citato decreto e di demandare al Dirigente del Settore Tecnico tutte le attività conseguenti previste dal quadro normativo che disciplina la specifica materia;
- l'adempimento di cui sopra è stato regolarmente ottemperato in data 04/01/2024.

ANCHE PER QUESTO SERVIZIO SI RIPORTA IL QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO

Voce di Costo	Costo (Euro/annui)
[A] Costo del Lavoro (punto 1)	313.185,01
[B] Costo del materiale, attrezzature e trasporto (punto 2)	15.659,25
[C] Costi accessori (punto 3)	11.700,00
[D] Piano Operativo della Sicurezza (redazione ed aggiornamenti periodici)	2.000,00
[E] Polizze ed Assicurazioni (incidenza annuale)	2.000,00
[F] Spese generali residue (consulente del lavoro, contabilità, etc.: 5% di [A])	15.659,25
[G] Totale parziale/annuo	360.203,51
Margine operativo (5% di [G])	18.010,17
[H] Totale costo del Servizio netto/annuo	378.213,69
IVA (22% di [H])	83.207,01
Totale costo del Servizio lordo/annuo	461.420,70

I quadri economici suindicati sono comprensivi di spese per investimento e utile d'impresa. Essi costituiranno Budget preventivi sui quali, attraverso una puntuale contabilità interna distinta per servizi, la società confronterà con cadenza trimestrale i costi generati dal concreto andamento gestionale; di tanto renderà edotto l'ente proprietario e l'organo di controllo con regolare cadenza.

Fatti di particolare rilievo

Nell'esercizio in esame si rilevano particolari avvenimenti di rilievo da segnalare alla Vostra attenzione:

- L'ente, nella seconda parte dell'anno 2023, ha ridotto il perimetro del servizio di manutenzione della pubblica illuminazione riducendo di conseguenza i ricavi della società per un importo pari ad euro 36.191,55.
- La società su ripetuta segnalazione dell'ente proprietario, ha provveduto, a proprie spese, ad istituire un servizio di raccolta rifiuti serale nella zone centrali della città in supplemento al normale calendario ordinario di raccolta ed un relativo supplemento di spesa per la società.

- Parimenti, sempre sollecitati dalla proprietà, questa società ha noleggiato 2 automezzi ed istituito due squadre supplementari dedite alla raccolta pressochè quotidiana dei rifiuti prodotti dagli istituti scolastici e dalle attività commerciali;
- Infine sono state impiegate risorse per affiancare il personale nella raccolta del doppio prodotto, specialmente di venerdì, per impedire che i rifiuti rimanessero a terra.
Detti costi sono rappresentati in bilancio sotto la voce B.6, meglio descritti in nota integrativa sotto la voce : altri costi per la raccolta differenziata ed altri servizi per la raccolta differenziata.

Tanto è stato possibile in quanto la società, nel pieno spirito che governa le aziende di erogazione che gestiscono spl, ha impiegato tutte le risorse derivanti da economie di gestione dell'anno 2023.

Quanto descritto per dare conto della flessione degli indici economici rilevati nel 2023.

L'incremento della voce Interessi è dovuto, per la maggior parte, ad interessi per dilazioni relative ad anni precedenti.

Si segnala un leggero ma costante miglioramento degli indici finanziari.

Parimenti necessita segnalare che l'azienda nell'anno 2023 ha esperito una selezione per il personale dipendente procedendo ad assumere 31 unità; altre 21 saranno assunte nei primi mesi del 2024.

Si segnala, infine, che la gestione 2024 sarà fortemente caratterizzata dai nuovi servizi i quali, come da piani economici preventivi, dovrebbero aumentare gli indicatori economici o liberare nuove risorse da impiegare a favore della città.

La società ha avviato nel 2023 investimenti per la sostituzione del parco veicoli che vede prosecuzione nel 2024; obiettivo: sostituire i veicoli obsoleti anche trasformando i contratti di noleggio in leasing a rata quinquennale.

Resta da dire che i predetti servizi suppletivi sono stati sospesi in attesa di registrare, durante l'anno 2024, eventuali economie di gestione da impiegare ovvero in attesa di una revisione del canone del servizio igiene che resta bloccato all'anno 2017. In merito si segnala che l'incremento ISTAT dei costi relativi al 2022 è pari al 4,5% e che dal 2017 al 2022 il costo del servizio rifiuti è aumentato di 8,1 punti percentuale.

In merito si segnala la deliberazione ARERA 275/2023/R/RIF. DEL 20/06/2023: ORIENTAMENTI PER L'AGGIORNAMENTO BIENNALE 2024-2025 DEL METODO TARIFFARIO RIFIUTI (MTR-2) di cui si riportano le indicazioni in merito agli *Adeguamenti monetari*

Punti 3.11 Ai fini dell'aggiornamento dei costi operativi, il tasso di inflazione relativo all'anno a, inteso come variazione percentuale della media calcolata su 12 mesi dell'indice mensile ISTAT per le Famiglie di Operai ed Impiegati (FOI esclusi i tabacchi) nei mesi da luglio dell'anno (• • 1) rispetto a giugno dell'anno successivo, è pari, per l'annualità 2023, a: •2023 = 4,5%, media del suddetto indice sul periodo luglio 2021-giugno 2022

punto 3.12 Per l'annualità 2024 il valore del tasso di inflazione non è attualmente determinabile: il valore definitivo potrà essere calcolato solo a partire dalla seconda metà del mese di luglio (stando alle ordinarie scadenze di pubblicazione dell'indice di riferimento), a seguito della pubblicazione dell'ultimo dei 12 valori mensili di riferimento. Il valore che deriva dalla media dei primi 10 valori mensili da impiegare per il calcolo è pari a 9,3%. Sulla base dell'andamento recente dell'inflazione è ragionevole assumere che il valore definitivo si attesterà su un livello di poco inferiore a quello provvisorio appena indicato. Quello indicato può essere pertanto considerato, ragionevolmente, come un riferimento massimo per il parametro •2024 oggetto di effettiva deliberazione che, come accennato, sarà determinabile entro la data di approvazione del provvedimento finale del presente procedimento.

Necessita anche evidenziare che ARERA, con DELIBERAZIONE 3 AGOSTO 2023 385/2023/R/RIF, ha deliberato il nuovo schema tipo di contratto di servizio per la regolazione dei rapporti fra enti affidanti e gestori del servizio dei rifiuti urbani ove si prevede quanto segue:

1. di adottare - ai sensi dell'articolo 1, comma 527, lettera e) della legge 205/17 e secondo le previsioni di cui all'articolo 7, comma 2, del d.lgs. 201/22 – lo schema tipo di contratto di servizio per la regolazione dei rapporti fra enti affidanti e gestori del servizio dei rifiuti urbani (Allegato A),

2. di prevedere che i contratti di servizio in essere siano resi conformi allo schema tipo di contratto di servizio e trasmessi all'autorità dagli enti territorialmente competenti entro 30 giorni dall'adozione delle pertinenti determinazioni di aggiornamento tariffario biennale 2024-2025 ovvero dal termine stabilito dalla normativa statale di riferimento per l'approvazione della tari riferita all'anno 2024;

3. di trasmettere, ai fini dell'applicazione delle previsioni di cui all'articolo 31 comma 4 lett. c) del d.lgs. 201/22, il presente provvedimento all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

Il predetto schema prevede espressamente che la durata del contratto sia proporzionata a quella degli investimenti.

Concludendo, dovendo approvare In consiglio comunale il nuovo schema di contratto, la cui durata sarà proporzionata agli investimenti che Alba ha già avviato nel 2023, sarebbe opportuno adeguare il canone almeno all'inflazione.

Approvazione del bilancio d'esercizio

La società approva il presente bilancio nei termini previsti dallo statuto sociale e dalla normativa vigente senza ricorso al maggior termine previsto dallo statuto e dall'art 2364 del codice civile.

Attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis, comma 5 del codice civile si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

Situazione patrimoniale e finanziaria

Al fine di una migliore comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione dello stato patrimoniale.

Stato Patrimoniale Attivo

Voce	Esercizio 2023	%	Esercizio 2022	%	Variaz. assoluta	Variaz. %
CAPITALE CIRCOLANTE	1.273.472	24,83 %	1.207.642	23,01 %	65.830	5,45 %
Liquidità immediate	163.189	3,18 %	92.258	1,76 %	70.931	76,88 %
Disponibilità liquide	163.189	3,18 %	92.258	1,76 %	70.931	76,88 %
Liquidità differite	1.103.786	21,52 %	1.110.484	21,16 %	(6.698)	(0,60) %
Crediti verso soci						
Crediti dell'Attivo Circolante a breve termine	1.077.353	21,00 %	1.091.617	20,80 %	(14.264)	(1,31) %
Crediti immobilizzati a breve termine						
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita						
Attività finanziarie						
Ratei e risconti attivi	26.433	0,52 %	18.867	0,36 %	7.566	40,10 %
Rimanenze	6.497	0,13 %	4.900	0,09 %	1.597	32,59 %
IMMOBILIZZAZIONI	3.855.838	75,17 %	4.040.162	76,99 %	(184.324)	(4,56) %
Immobilizzazioni immateriali	1.032.177	20,12 %	1.200.662	22,88 %	(168.485)	(14,03) %
Immobilizzazioni materiali	2.823.661	55,05 %	2.839.500	54,11 %	(15.839)	(0,56) %
Immobilizzazioni finanziarie						
Crediti dell'Attivo Circolante a m/l termine						

Voce	Esercizio 2023	%	Esercizio 2022	%	Variaz. assoluta	Variaz. %
TOTALE IMPIEGHI	5.129.310	100,00 %	5.247.804	100,00 %	(118.494)	(2,26) %

Stato Patrimoniale Passivo

Voce	Esercizio 2023	%	Esercizio 2022	%	Variaz. assolute	Variaz. %
CAPITALE DI TERZI	3.668.586	71,52 %	3.789.246	72,21 %	(120.660)	(3,18) %
Passività correnti	2.191.373	42,72 %	2.225.415	42,41 %	(34.042)	(1,53) %
Debiti a breve termine	2.126.130	41,45 %	2.153.217	41,03 %	(27.087)	(1,26) %
Ratei e risconti passivi	65.243	1,27 %	72.198	1,38 %	(6.955)	(9,63) %
Passività consolidate	1.477.213	28,80 %	1.563.831	29,80 %	(86.618)	(5,54) %
Debiti a m/l termine	167.445	3,26 %	222.310	4,24 %	(54.865)	(24,68) %
Fondi per rischi e oneri	699.580	13,64 %	679.273	12,94 %	20.307	2,99 %
TFR	610.188	11,90 %	662.248	12,62 %	(52.060)	(7,86) %
CAPITALE PROPRIO	1.460.724	28,48 %	1.458.558	27,79 %	2.166	0,15 %
Capitale sociale	1.026.586	20,01 %	1.026.586	19,56 %		
Riserve	431.974	8,42 %	319.356	6,09 %	112.618	35,26 %
Utili (perdite) portati a nuovo						
Utile (perdita) dell'esercizio	2.164	0,04 %	112.616	2,15 %	(110.452)	(98,08) %
Perdita ripianata dell'esercizio						
TOTALE FONTI	5.129.310	100,00 %	5.247.804	100,00 %	(118.494)	(2,26) %

Principali indicatori della situazione patrimoniale e finanziaria

Sulla base della precedente riclassificazione, vengono calcolati i seguenti indicatori di bilancio:

INDICE	Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazioni %
Copertura delle immobilizzazioni			
= A) Patrimonio netto / B) Immobilizzazioni	37,88 %	36,10 %	4,93 %
L'indice viene utilizzato per valutare l'equilibrio fra capitale proprio e investimenti fissi dell'impresa			
Banche su circolante			
= D.4) Debiti verso banche / C) Attivo circolante			
L'indice misura il grado di copertura del capitale circolante attraverso l'utilizzo di fonti di finanziamento bancario			
Indice di indebitamento			
= [TOT.PASSIVO - A) Patrimonio netto] / A) Patrimonio netto	2,51	2,60	(3,46) %

INDICE	Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazioni %
L'indice esprime il rapporto fra il capitale di terzi e il totale del capitale proprio			
Quoziente di indebitamento finanziario			
= [D.1) Debiti per obbligazioni + D.2) Debiti per obbligazioni convertibili + D.3) Debiti verso soci per finanziamenti + D.4) Debiti verso banche + D.5) Debiti verso altri finanziatori + D.8) Debiti rappresentati da titoli di credito + D.9) Debiti verso imprese controllate + D.10) Debiti verso imprese collegate + D.11) Debiti verso imprese controllanti + D.11-bis) Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti] / A) Patrimonio Netto			
L'indice misura il rapporto tra il ricorso al capitale finanziamento (capitale di terzi, ottenuto a titolo oneroso e soggetto a restituzione) e il ricorso ai mezzi propri dell'azienda			
Mezzi propri su capitale investito			
= A) Patrimonio netto / TOT. ATTIVO	28,48 %	27,79 %	2,48 %
L'indice misura il grado di patrimonializzazione dell'impresa e conseguentemente la sua indipendenza finanziaria da finanziamenti di terzi			
Oneri finanziari su fatturato			
= C.17) Interessi e altri oneri finanziari (quota ordinaria) / A.1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni (quota ordinaria)	0,56 %	0,18 %	211,11 %
L'indice esprime il rapporto tra gli oneri finanziari ed il fatturato dell'azienda			
Indice di disponibilità			
= [A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.I) Rimanenze + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti] / [D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti]	58,11 %	54,27 %	7,08 %
L'indice misura la capacità dell'azienda di far fronte ai debiti correnti con i crediti correnti intesi in senso lato (incluso quindi il magazzino)			
Margine di struttura primario			
= [A) Patrimonio Netto - (B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.II Crediti (oltre l'esercizio successivo)]	(2.395.114,00)	(2.581.604,00)	7,22 %
E' costituito dalla differenza tra il Capitale Netto e le Immobilizzazioni nette. Esprime, in valore assoluto, la capacità dell'impresa di coprire con mezzi propri gli investimenti in immobilizzazioni.			
Indice di copertura primario			

INDICE	Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazioni %
= [A) Patrimonio Netto] / [B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.II Crediti (oltre l'esercizio successivo)]	0,38	0,36	5,56 %
E' costituito dal rapporto fra il Capitale Netto e le immobilizzazioni nette. Esprime, in valore relativo, la quota di immobilizzazioni coperta con mezzi propri.			
Margine di struttura secondario			
= [A) Patrimonio Netto + B) Fondi per rischi e oneri + C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato + D) Debiti (oltre l'esercizio successivo)] - [B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.II Crediti (oltre l'esercizio successivo)]	(917.901,00)	(1.017.773,00)	9,81 %
E' costituito dalla differenza fra il Capitale Consolidato (Capitale Netto più Debiti a lungo termine) e le immobilizzazioni. Esprime, in valore assoluto, la capacità dell'impresa di coprire con fonti consolidate gli investimenti in immobilizzazioni.			
Indice di copertura secondario			
= [A) Patrimonio Netto + B) Fondi per rischi e oneri + C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato + D) Debiti (oltre l'esercizio successivo)] / [B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.II Crediti (oltre l'esercizio successivo)]	0,76	0,75	1,33 %
E' costituito dal rapporto fra il Capitale Consolidato e le immobilizzazioni nette. Esprime, in valore relativo, la quota di immobilizzazioni coperta con fonti consolidate.			
Capitale circolante netto			
= [A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.I) Rimanenze + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti] - [D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti]	(917.901,00)	(1.017.773,00)	9,81 %
E' costituito dalla differenza fra il Capitale circolante lordo e le passività correnti. Esprime in valore assoluto la capacità dell'impresa di fronteggiare gli impegni a breve con le disponibilità esistenti			
Margine di tesoreria primario			
= [A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti] - [D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti]	(924.398,00)	(1.022.673,00)	9,61 %
E' costituito dalla differenza in valore assoluto fra liquidità immediate e differite e le passività			

INDICE	Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazioni %
correnti. Esprime la capacità dell'impresa di far fronte agli impegni correnti con le proprie liquidità			
Indice di tesoreria primario			
= [A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti] / [D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti]	57,82 %	54,05 %	6,98 %
L'indice misura la capacità dell'azienda di far fronte ai debiti correnti con le liquidità rappresentate da risorse monetarie liquide o da crediti a breve termine			

Situazione economica

Per meglio comprendere il risultato della gestione della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione del conto economico.

Conto Economico

Voce	Esercizio 2023	%	Esercizio 2022	%	Variaz. assolute	Variaz. %
VALORE DELLA PRODUZIONE	8.569.537	100,00 %	8.366.328	100,00 %	203.209	2,43 %
- Consumi di materie prime	1.039.986	12,14 %	827.700	9,89 %	212.286	25,65 %
- Spese generali	2.316.242	27,03 %	2.284.092	27,30 %	32.150	1,41 %
VALORE AGGIUNTO	5.213.309	60,84 %	5.254.536	62,81 %	(41.227)	(0,78) %
- Altri ricavi	105.349	1,23 %	35.973	0,43 %	69.376	192,86 %
- Costo del personale	4.653.329	54,30 %	4.633.977	55,39 %	19.352	0,42 %
- Accantonamenti						
MARGINE OPERATIVO LORDO	454.631	5,31 %	584.586	6,99 %	(129.955)	(22,23) %
- Ammortamenti e svalutazioni	257.534	3,01 %	247.037	2,95 %	10.497	4,25 %
RISULTATO OPERATIVO CARATTERISTICO (Margine Operativo Netto)	197.097	2,30 %	337.549	4,03 %	(140.452)	(41,61) %
+ Altri ricavi	105.349	1,23 %	35.973	0,43 %	69.376	192,86 %
- Oneri diversi di gestione	107.929	1,26 %	91.838	1,10 %	16.091	17,52 %
REDDITO ANTE GESTIONE FINANZIARIA	194.517	2,27 %	281.684	3,37 %	(87.167)	(30,94) %
+ Proventi finanziari	25		26		(1)	(3,85) %
+ Utili e perdite su cambi						
RISULTATO OPERATIVO (Margine	194.542	2,27 %	281.710	3,37 %	(87.168)	(30,94) %

Voce	Esercizio 2023	%	Esercizio 2022	%	Variaz. assolute	Variaz. %
Corrente ante oneri finanziari)						
+ Oneri finanziari	(47.584)	(0,56) %	(15.311)	(0,18) %	(32.273)	(210,78) %
REDDITO ANTE RETTIFICHE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE	146.958	1,71 %	266.399	3,18 %	(119.441)	(44,84) %
+ Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie						
+ Quota ex area straordinaria						
REDDITO ANTE IMPOSTE	146.958	1,71 %	266.399	3,18 %	(119.441)	(44,84) %
- Imposte sul reddito dell'esercizio	144.794	1,69 %	153.783	1,84 %	(8.989)	(5,85) %
REDDITO NETTO	2.164	0,03 %	112.616	1,35 %	(110.452)	(98,08) %

Principali indicatori della situazione economica

Sulla base della precedente riclassificazione, vengono calcolati i seguenti indicatori di bilancio:

INDICE	Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazioni %
R.O.E.			
= 21) Utile (perdita) dell'esercizio / A) Patrimonio netto	0,15 %	7,72 %	(98,06) %
L'indice misura la redditività del capitale proprio investito nell'impresa			
R.O.I.			
= [[A) Valore della produzione (quota ordinaria) - A.5) Altri ricavi e proventi (quota ordinaria)] - [B) Costi della produzione (quota ordinaria) - B.14) Oneri diversi di gestione (quota ordinaria) - B.10) Ammortamenti e svalutazioni (quota ordinaria)] - [B.10) Ammortamenti e svalutazioni (quota ordinaria)]] / TOT. ATTIVO	3,84 %	6,43 %	(40,28) %
L'indice misura la redditività e l'efficienza del capitale investito rispetto all'operatività aziendale caratteristica			
R.O.S.			
= [A) Valore della produzione (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria)] / A.1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni (quota ordinaria)	2,30 %	3,38 %	(31,95) %
L'indice misura la capacità reddituale dell'impresa di generare profitti dalle vendite ovvero il reddito operativo realizzato per ogni unità di ricavo			
R.O.A.			
= [A) Valore della produzione (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria)] / TOT. ATTIVO	3,79 %	5,37 %	(29,42) %
L'indice misura la redditività del capitale			

INDICE	Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazioni %
investito con riferimento al risultato ante gestione finanziaria			
E.B.I.T. NORMALIZZATO			
= [A) Valore della produzione (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria) + C.15) Proventi da partecipazioni (quota ordinaria) + C.16) Altri proventi finanziari (quota ordinaria) + C.17-bis) Utili e perdite su cambi (quota ordinaria) + D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (quota ordinaria)]	194.542,00	281.710,00	(30,94) %
E' il margine reddituale che misura il risultato d'esercizio senza tener conto delle componenti straordinarie e degli oneri finanziari. Include il risultato dell'area accessoria e dell'area finanziaria, al netto degli oneri finanziari.			
E.B.I.T. INTEGRALE			
= [A) Valore della produzione - B) Costi della produzione + C.15) Proventi da partecipazioni + C.16) Altri proventi finanziari + C.17-bis) Utili e perdite su cambi + D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie	194.542,00	281.710,00	(30,94) %
E' il margine reddituale che misura il risultato d'esercizio tenendo conto del risultato dell'area accessoria, dell'area finanziaria (con esclusione degli oneri finanziari) e dell'area straordinaria.			

Informazioni ex art 2428 C.C.

Qui di seguito si vanno ad analizzare in maggiore dettaglio le informazioni così come specificatamente richieste dal disposto dell'art. 2428 del codice civile.

Principali rischi e incertezze a cui è esposta la società

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2428, comma 1 del codice civile si fornisce, di seguito, una descrizione dei principali rischi e incertezze a cui la società è esposta:

1) rischi derivanti dalla necessità di ottenere flussi finanziari costanti al fine di provvedere al pagamento dei propri impegni finanziari con regolarità. Questi sono, in estrema sintesi, i principali rischi ed incertezze cui la società è esposta.

Principali indicatori non finanziari

Ai sensi dell'art. 2428, comma 2 del codice civile, si attesta che, per l'attività specifica svolta e per una migliore comprensione della situazione della società, dell'andamento e del risultato della gestione, non si ritiene rilevante l'esposizione di indicatori non finanziari.

Informativa sull'ambiente

Gli obiettivi e le politiche in materia ambientale, comprese le misure adottate e i miglioramenti apportati all'attività di impresa che hanno avuto maggior impatto sull'ambiente, possono essere così riassunti: massima attenzione alle problematiche ambientali.

Informazioni sulla gestione del personale

Non si segnalano informazioni di rilievo in merito alla gestione del personale.

Attività di ricerca e sviluppo

Ai sensi e per gli effetti di quanto riportato dall'art. 2428, comma 3, punto 1 del codice civile, si attesta che nel corso dell'esercizio non sono state svolte attività di ricerca e sviluppo.

Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e imprese sottoposte al controllo delle controllanti

Per quanto riguarda il disposto di cui all'art. 2428, comma 3, punto 2 del codice civile si sottolinea che la società non detiene alcun tipo di rapporto di cui alla presente fattispecie.

Azioni proprie

Punto non pertinente

Azioni/quote della società controllante

Si attesta che la società non è soggetta al vincolo di controllo da parte di alcuna società o gruppo societario.

Evoluzione prevedibile della gestione

Ai sensi e per gli effetti di quanto indicato dall'art. 2428, comma 3, punto 6 del codice civile, si segnala che i risultati dei primi mesi dell'esercizio in corso danno segnali di prospettive stazionarie rispetto all'andamento registrato durante l'esercizio appena chiuso.

Uso di strumenti finanziari rilevanti per la valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio

Ai sensi e per gli effetti di quanto indicato dall'art. 2428, comma 3, punto 6-bis del codice civile, si attesta che la società non ha intrapreso particolari politiche di gestione del rischio finanziario, in quanto ritenuto non rilevante nella sua manifestazione in riferimento alla nostra realtà aziendale.

Sedi secondarie

In osservanza di quanto disposto dall'art. 2428 del codice civile, si dà di seguito evidenza delle sedi operative secondarie della società:

Indirizzo	Località
Via Spineta	Battipaglia

Conclusioni

Signori Soci, alla luce delle considerazioni svolte nei punti precedenti e di quanto esposto nella nota integrativa, Vi invitiamo:

- ad approvare il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 unitamente alla nota integrativa ed alla presente Relazione che lo accompagnano;
- a destinare il risultato d'esercizio in conformità con la proposta formulata nella nota integrativa.

Battipaglia, 28/02/2024

Pompeo Avallone, Amministratore Unico